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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ — артериальная гипертензия

АД — артериальное давление

АО — абдоминальное ожирение

АТБ — атеросклеротические бляшки

АЦК — адипоцитокины

АЦЦП — антитела к циклическому цитруллинированному пептиду

БПВП — базисные противовоспалительные препараты

БЦА — брахиоцефальные артерии

ВАШ — визуальная аналоговая шкала

ВОЗ — Всемирная Организация Здравоохранения

ГИБП — генно-инженерные биологические препараты

ГК — глюкокортикоидные гормоны

ГЛЖ — гипертрофия миокарда левого желудочка

ДЛП — дислипидемия

ДРА — двухэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия

ИА — индекс атерогенности

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИМ — инфаркт миокарда

ИМТ — индекс массы тела

ИР — инсулинорезистентность

ИР — интерквартильный размах

КВР ⎯ кардиоваскулярный риск

КИМ — комплекс интима-медиа

КСТ — количественный состав тела

МС — метаболический синдром

МТ — метотрексат
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НПВП — нестероидные противовоспалительные препараты

ОБ — объем бедер

ОТ — объём талии

ОР — относительный риск

ОСЗВ — общая оценка состояния здоровья врачом

ОСЗП — общая оценка состояния здоровья пациентом

ОШ — отношение шансов

РА — ревматоидный артрит

РЗ — ревматические заболевания

РФ — ревматоидный фактор

СД — сахарный диабет

СКР — суммарный коронарный риск

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

ССО — сердечно-сосудистые осложнения

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СРБ — С-реактивный белок

ТГ — триглицериды

ТФР — традиционные факторы риска

ФК — функциональный класс

ФНО-α — фактор некроза опухоли альфа

ФР — фактор риска

ХС — холестерин

ХС ЛПВП — холестерин липопротеидов высокой плотности

ХС ЛПНП — холестерин липопротеидов низкой плотности

ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ЧБС — число болезненных суставов

ЧПС — число припухших суставов

ЭКГ — электрокардиограмма

Эхо-КГ — эхокардиография

ACR — (American College of Rheumatology) — Американская коллегия ревма-
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тологов

CDAI — (clinical disease activity index) — комбинированный клинический ин-

декс активности РА

DAS 28 — (disease activity score) — комбинированный индекс активности РА, ре-

комендованный EULAR

EULAR — (European League Against Rheumatism) — Европейская антиревматиче-

ская лига

IDF ⎯ (International Diabetes Federation)⎯ Международная Диабетическая

Федерация

HAQ — (health assessment questionnaire) — индекс состояния здоровья

NCEP ATP III ⎯ (National Cholesterol Education Program-Adult Treatment Panel III)

⎯ Национальная программа по изучению холестерина

SDAI — (simplified disease activity index) — комбинированный упрощенный

индекс активности РА
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Метаболический синдром (МС) − является собирательным понятием, объе-

диняющим группу заболеваний или патологических состояний, проявляющихся

определёнными метаболическими, гормональными и клиническими нарушения-

ми. Наличие МС считается фактором, повышающим суммарный риск сердечно-

сосудистых осложнений (ССО) в два раза, сахарного диабета (СД) 2-го типа - в

пять раз [193]. В связи с этим раннее определение его критериев с целью форми-

рования групп повышенного риска для проведения активной профилактики и ле-

чения ССО и СД 2-го типа является актуальным.

Наиболее частые клинические проявления МС - абдоминальное ожирение

(АО), гипертриглицеридемия, сниженный уровень холестерина липопротеинов

высокой плотности (ХС-ЛПВП), гипергликемия и повышенное артериальное дав-

ление (АД) [206]. Исследования, посвященные изучению МС, свидетельствуют о

его высокой распространенности при ревматических заболеваниях (РЗ). Частота

выявления МС у пациентов с РА выше, чем в контрольных группах и составляет

42-44%, при раннем РА – 30-31%. [41].

Полагают, что в формировании МС при РА ведущая роль принадлежит хро-

ническому/аутоиммунному воспалению, так как увеличение концентрации остро-

фазовых белков, провоспалительных цитокинов, клеточных молекул адгезии ас-

социируется с различными компонентами МС: ожирением, нарушением толе-

рантности к глюкозе, липидным обменом и артериальной гипертензией [9,177].

Одним из основных компонентов МС является АО, которое широко распро-

странено у пациентов с РА [165]. Представление о типичном пациенте с РА, как о

человеке с дефицитом массы тела в последнее время изменилось. По данным

Норфолкского регистра [102], при раннем РА ожирение имели 25% пациентов. В

других когортах доля пациентов с РА и избыточной массой тела и ожирением
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достигает 63-68%, а недостаток веса встречается всего у 1-13% больных [203].

Кроме этого, появилось понятие «ревматоидная кахексия» - состояние, при кото-

ром снижение веса обусловлено гипо- и атрофией мышечной массы на фоне ста-

бильного или даже повышенного содержания жира [133]. При этом индекс массы

тела (ИМТ) может не изменяться, или несколько отклоняться от нормы в любую

сторону. Это состояние "ревматоидной кахексии" ассоциировано с МС [47,61].

Уточнить распределение жировой ткани позволяют инструментальные методы,

которые показывают, что при РА происходит перераспределение жировой массы

в организме.

Продемонстрировано влияние ожирения на течение РА, проявляющееся ас-

социацией повышения индекса массы тела (ИМТ) более 28 кг/м2 с высокой актив-

ностью РА, а также редким достижением ремиссии [18]. Данные когорты ME-

TEOR свидетельствуют о более высоких индексах активности, увеличенным

уровнем скорости оседания эритроцитов (СОЭ) и значении визуальной аналого-

вой шкалы боли (ВАШ) [191] у пациентов с РА и ожирении при ранней и позд-

них стадиях болезни.

Жировая ткань рассматривается как высокоактивный эндокринный орган,

который продуцирует большое число различных провоспалительных цитокинов и

адипоцитокинов (АЦК) (адипонектин, лептин и др.), участвующих в патогенезе

РА [54,17,71]. Обсуждается взаимосвязь между МС, хроническим воспалением,

АЦК и иммунным ответом. Уровни АЦК ассоциируются как с внесуставными

проявлениями РА, так и с компонентами МС: АО, инсулинорезистентностью, ар-

териальной гипертензией и т.д. [78]. Роль адипонектина и лептина в развитии

МС, ССО при ревматических заболеваниях остается нерешенной. Предполагают,

что АЦК являются новыми биомаркерами и регуляторами МС.

Учитывая ключевую роль хронического аутоиммунного воспаления в раз-

витии МС и его компонентов, важное место в его профилактике отводится прове-

дению эффективной противовоспалительной терапии. Влияние разных схем тера-

пии на частоту МС изучено недостаточно. В ряде работ показано, что использова-

ние метотрексата (МТ) при РА почти в два раза снижало относительный риск раз-
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вития МС, что не отмечено при использовании других базисных противовоспали-

тельных препаратов [187]. Результаты исследований демонстрируют повышение

ИМТ у пациентов с ранним РА при применении ингибиторов фактров некроза

опухоли-альфа (ФНО-α) по сравнению с пациентами, получающими монотерапию

МТ [130]. Есть несколько противоречивых исследований о влиянии противорев-

матической терапии на липидный профиль крови и уровни АЦК у пациентов с

ранним РА. В ряде работ при РА выявлено увеличение адипонектина на фоне

приема МТ, ингибиторов ФНО-α [140]. Комбинированная терапия (МТ и ингиби-

торов ФНО-α) в течение 2-х лет приема препаратов приводила к повышению

уровня лептина и объема жировой ткани у пациентов с РА [118,62].

Всё это послужило основанием для проведения настоящего исследования и

определило цель и задачи работы.

Цель исследования

Уточнить взаимосвязь хронического воспаления с развитием метаболиче-

ского синдрома и его компонентов у пациентов с ранним РА.

Задачи исследования

1. Определить частоту метаболического синдрома (МС) и его компонен-

тов у пациентов с ранним РА.

2. Проанализировать связь клиническо-иммунологических проявлений

раннего РА с МС и его компонентами.

3. Определить частоту клинических и субклинических проявлений по-

ражения сердечно-сосудистой системы у пациентов с ранним РА в зависимости от

наличия МС и его компонентов.

4. Проанализировать взаимосвязь абдоминального ожирения, количест-

венного состава тела, уровней адипоцитокинов с активностью раннего РА.
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5. Определить метаболические эффекты монотерапии метотрексата (МТ)

и комбинированной терапии (МТ в сочетании с генно-инженерными биологиче-

скими препаратами) у пациентов с ранним РА в 6-месячном наблюдении.

Научная новизна исследования

Впервые у пациентов с ранним РА, не получающих противоревматическую

терапию, установлена высокая частота МС и его компонентов, ассоциация по-

следних с индексами активности РА, клиническими и лабораторными проявле-

ниями заболевания.

У пациентов с ранним РА при сочетании двух и более компонентов МС на-

блюдается высокая частота клинических (ишемическая болезнь сердца (ИБС),

хроническая сердечная недостаточность (ХСН)) и субклинических (увеличение

толщины комплекса интима−медиа, наличие атеросклеротических бляшек и ги-

пертрофии левого желудочка) проявлений поражения сердца и сосудов.

Впервые в Российской Федерации у пациентов с ранним РА с помощью

двухэнергетической рентгеновской абсорбциометрии определен количественный

состав тела. При раннем РА наблюдается снижение «тощей» массы и взаимосвязь

увеличения массы жировой ткани с активностью заболевания. Указанные измене-

ния параметров количественного состава тела косвенно свидетельствуют о нали-

чии «ревматоидной кахексии».

Продемонстрированы метаболические эффекты разных схем терапии у па-

циентов с ранним РА в 6-месячном наблюдении: уменьшение показателя объема

талии (ОТ), увеличение концентрации антиатерогенного липопротеида со сниже-

нием значения индекса атерогенности. Установлено, что влияние терапии на па-

раметры количественного состав тела разнонаправлено: монотерапия МТ способ-

ствует нарастанию «тощей» массы, комбинированная терапия (МТ и ГИБП) - по-

вышению жировой и общей массы. Также показано, что снижение частоты МС на

фоне монотерапии МТ более выражено по сравнению с комбинированной терапи-

11

ей у пациентов с ранним РА в 6-месячном наблюдении. Доказано, что у пациен-

тов с ранним РА увеличение массы жировой ткани ассоциируется с недостаточ-

ной эффективностью противоревматической терапии. Установленная связь между

концентрацией лептина с ожирением и активностью раннего РА подтверждает его

участие в развитии метаболических нарушений и ревматоидного воспаления.

Практическая значимость исследования

В практику здравоохранения по итогам проведенной работы для определе-

ния МС у пациентов с ранним РА рекомендовано внедрение критериев IDF,

имеющих более жесткие параметры оценки объема талии и уровня глюкозы.

Ранняя диагностика МС и сочетание его компонентов позволяют выделять

группы пациентов с РА, имеющих высокий кардиоваскулярный риск. Формиро-

вание групп риска способствуют более рациональному использованию ресурсов

первичного звена здравоохранения и проведению ранней профилактики ССО.

У пациентов с ранним РА ассоциация между массой жировой ткани и ан-

тропометрическими показателями (ОТ и ИМТ) в повседневной клинической

практике позволяет диагностировать АО, не используя инструментальные методы

исследования.

При лечении пациентов с ранним РА необходим тщательный мониторинг

метаболических нарушений − показателей липидного, углеводного и жирового

обмена.

Положения, выносимые на защиту

1. При раннем РА до назначения противоревматической терапии наблю-

дается увеличение частоты МС и его компонентов, определение которого целесо-

образно проводить, используя классификационные критерии IDF 2005 г.
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2. Ассоциация компонентов МС с индексами активности РА и острофа-

зовыми показателями обусловлена ревматоидным воспалением.

3. При определении количественного состава тела у пациентов с ранним

РА до назначения противоревматической терапии наблюдается «ревматоидная

кахексия». Монотерапия МТ сопровождается нарастанием «тощей» массы, ком-

бинированная терапия − повышением жировой и общей массы. Увеличение массы

жировой ткани ассоциируется с недостаточной эффективностью противоревмати-

ческой терапии.

4. Терапия пациентов с ранним РА, уменьшая активность заболевания,

позитивно модифицирует компоненты МС (снижает ОТ, увеличивает уровень ХС

ЛПВП).

5. Установленная связь между увеличением уровня лептина с ожирени-

ем и активностью раннего РА позволяет рассматривать его в качестве маркера не

только метаболических нарушений, но и ревматоидного воспаления.

Конкретное участие автора в получении научных результатов

Автором проведен анализ данных специальной литературы, посвященных

теме исследования. Совместно с научным руководителем была сформулирована

цель исследования, определены задачи, разработан план исследования, в соответ-

ствии с которым диссертант осуществлял набор, клинический осмотр и динами-

ческое наблюдение пациентов. Автором освоены современные иммунологические

методы постановки панели АЦК, разработана специальная электронная база для

хранения и статистической обработки данных, проведен статистический анализ.

На основе полученных данных сформулированы выводы и практические реко-

мендации, которые были внедрены в практику.
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Внедрение в практику

Результаты данной работы, проведенные в рамках научной темы №338

«Сердечно-сосудистая патология при ревматических заболеваниях: диагностика,

профилактика и лечение (регистрационный номер ГР 01200907561 ГЗ0514-2014-

0003), внедрены в практику ФГБНУ «НИИР им. В. А. Насоновой».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ: 8 статей в журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России

для публикаций основных результатов диссертационных исследований, 11 тези-

сов в материалах российских и международных научных конференций, съездов,

конгрессов.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на VII Всерос-

сийской конференции «Ревматология в реальной клинической практике» (Влади-

мир, 2012), европейских конгрессах EULAR (Мадрид, 2013, Париж, 2014), II Ев-

разийском конгрессе ревматологов (Москва, 2014), Всероссийской конференции

«Коморбидные проблемы в ревматологии и онкоревматологии» (Казань, 2015),

Школе «Современные аспекты клинической иммунологии в ревматологии» (Мо-

сква, 2015). Первичная экспертиза диссертации проведена на заседании ученого

совета ФГБНУ «НИИР им. В. А. Насоновой» 7 июля 2015 г.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 117 страницах и состоит из введения, обзора ли-

тературы, глав с описанием клинической характеристики пациентов, методов и
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результатов исследования, их обсуждения, выводов, практических рекомендаций

и списка литературы, включающего 14 отечественных и 193 зарубежных источ-

ника. Диссертация содержит 24 таблицы и 5 рисунков.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определения и критерии метаболического синдрома

Метаболический синдром (МС) представляет собой кластер кардиоваску-

лярных факторов, имеющих общую патогенетическую основу. Каждый из этих

факторов, как в отдельности, так и в совокупности с другими, оказывают значи-

тельное влияние на риск развития ССЗ и СД 2 типа.

МС (ранее известный как синдром Х или синдром инсулинорезистентности)

характеризуется увеличением массы висцерального жира, снижением чувстви-

тельности периферических тканей к инсулину и гиперинсулинемией, которые вы-

зывают развитие нарушений углеводного, липидного, пуринового обменов и ар-

териальной гипертонии [4]. Изначально понятие «метаболический синдром» было

предложено для выделения кластера лиц, имеющих повышенный риск развития

ССЗ и СД 2 типа.

Наиболее частые клинические проявления МС - абдоминальное ожирение,

гипертриглицеридемия, сниженный уровень холестерина липопротеинов высокой

плотности (ХС-ЛПВП), гипергликемия и повышенное артериальное давление

(АД) [206].

Распространенность МС в общей популяции колеблется от 17% до 43% [32,

58] и увеличивается с возрастом.

Около четверти взрослого населения мира имеет МС [150]. Частота МС от-

личается в популяциях и этнических группах. Так более высокая распространен-

ность МС отмечена в Латинской Америке, на Ближнем Востоке и среди лиц с

низким уровнем образования и социально-экономическим статусом [52, 36,193].

При наличии МС риск развития ССО возрастает в 2 раза, СД 2 типа - в пять

раз [136].

Систематический обзор и мета-анализ литературы, включающих 950 тысяч

пациентов, показал, что наличие МС связано с двукратным повышенным риском
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ССЗ (инфаркт миокарда,инсульт) и смертностью, даже при исключении из него

пациентов с СД2 типа [95].

В литературе описаны состояния, связанные с МС (ожирением), а именно

жировое заболевание печени (стеатоз, фиброз и цирроз) [39], гепатоцеллюлярная

и внутрипеченочная холангиокарцинома, хроническое заболевание почек [152],

синдром поликистозных яичников [106], затрудненное дыхание с нарушением

сна, включая обструктивное апноэ во сне [40] и гиперурикемию и подагру [21].

В настоящее время существует как минимум семь альтернативных опреде-

лений и критериев диагностики МС (WHO—World Health Organization (Всемир-

ная Организация Здоровья); EGIR — European Group for the Study of Insulin

Resistance (Европейская группа по изучению инсулинорезистентности); NCEP-

ATP III - National Cholesterol Education Program-Adult Treatment Panel III (Нацио-

нальная программа по изучению холестерина у взрослых); AACE - American

Association of Clinical Endocrinologists (Американская ассоциация клинических

эндокринологов); IDF — International Diabetes Federation (Международная Феде-

рация Диабета); Международного института метаболического синдрома, «Реко-

мендации по диагностике и лечению метаболического синдрома ВНОК», согласо-

ванное определение (Harmonizing the metabolic syndrome: a joint interim statement,

JIS) IDF (Международной диабетической федерации), NHLBI (Национального ин-

ститута сердца, легких и крови), ВОЗ (Всемирной организации здравоохранения),

IAS (Международного общества атеросклероза) и IASO (Международной ассо-

циации по изучению ожирения) 2009 года) [159, 111, 72, 21].

Все критерии диагностики метаболического синдрома предполагают нали-

чие трех его компонентов (таблица 1). Фактически речь идет о различных вариан-

тах сочетания ожирения, повышенного АД, повышения уровня ЛПНП, триглице-

ридов, снижения ЛПВП, нарушений углеводного обмена.

Критерии МС схожи в плане прогноза, но и имеют определенные различия

(в количестве компонентов и критериев (числовых показателей) для определения

абдоминального ожирения) [93, 74, 45,68]. Все они включают наличие уровня ар-

териального давления (АД), повышение уровня триглицеридов (ТГ), липопротеи-
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дов высокой плотности (ХС-ЛПВП) и уровня глюкозы натощак. По рекоменда-

циям ВНОК 2009 г. основной признак МС - абдоминальное ожирение (АО), далее

учитываются дополнительные критерии: повышение АД, уровня ТГ, липопротеи-

дов низкой плотности (ХС ЛНП), гипергликемия натощак и нарушение толе-

рантности к глюкозе. Согласно критериям Adult Treatment Panel III (АТР III), ко-

торые включают следующие показатели: гипергликемия натощак ≥6,1ммоль/л,


[…]


[23,131].

По результатам нашей работы отмечено, что у пациентов с ранним РА до

назначения терапии сывороточный уровень адипонектина повышен, а концентра-

ция лептина и отношение Л/А снижены, по сравнению с группой контроля. При

РА выявлена прямая взаимосвязь уровня лептина и отношения Л/А с показателя-

ми ожирения и наличием МС.

В нашем исследовании впервые проведена комплексная оценка динамики

ТФР ССЗ у больных ранним РА на фоне монотерапии МТ и его комбинации с

ГИБП. Через 6 месяцев показано достоверное увеличение уровня ОХС, ХС ЛНП и

ХСЛВП параллельно со снижением концентрации СРБ, СОЭ со сходной ампли-

тудой изменений среди пациентов, получающих монотерапию МТ и МТ+ГИБП.

Несмотря на увеличение концентрации ОХС и ХСЛНП, отмечено достоверное

снижение так называемого «индекса атерогенности» (ИА)-соотношения ОХС/ХС

ЛПВП. Результаты Фрамингемского исследования продемонстрировали, что со-

отнешения ОХС/ХС ЛВП является лучшим предиктором ИБС, чем уровень ХС

ЛНП или ОХС в отдельности [108]. Наши данные сходны с результатами, полу-

ченными в ходе слепого,рандомизированного исследования «TEAR»[142]. Авто-

ры продемонстрировали, что у пациентов с ранним активным РА, не получавших

ранее БПВП/ГИБП, отмечено сопоставимое повышение уровня ОХС, ХС ЛНП,

ХС ЛВП примерно на 30% и снижение ИА через 6 месяцев на фоне монотерапии

МТ, комбинированной терапии МТ+этанерцепт или

МТ+сульфасалазин+гидроксихлорохин. Более выраженное повышение уровня

липидов среди пациентов с ранним РА в исследовании TEAR может быть обу-

словлено высоким числом больных, получающих ГК перорально (до 48%), в то

время как пациенты в нашем исследовании пероральные ГК не получали.

Наши результаты также согласуются с данными исследования «COBRA»,

продемонстрировавшими повышение всех показателей липидного спектра крови

и одновременное снижение ИА у пациентов с РА после начала агрессивного ле-

чения БПВП [30]. Таким образом, изменения липидного спектра после начала эф-
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фективной терапии РА (включая монотерапию МТ) скорее связаны не с видом ле-

чения, а со снижением активности заболевания. Показано, что у больных с высо-

кой активностью РА уровни ОХС и ХС ЛНП ниже, чем в общей популяции и об-

ратно коррелируют с концентрацией маркеров воспаления [35,41]. В условиях вы-

сокой активности воспаления при РА «благоприятный» липидный профиль (низ-

кие значения ОХС, ХС ЛПНП) ассоциирован с высоким риском кардиоваскуляр-

ных событий («липидный парадокс») [138], поэтому повышение показателей ли-

пидного спектра крови сразу после начала лечения может отражать «нормализа-

цию» уровня липидов до значений перед началом РА.

По результатам нашей работы разница показателей частоты МС между

группами составляла: 37% против 10%, р=0,007), более выраженное в группе мо-

нотерапии МТ, чем в группе комбинированной терапии (МТ+ГИБП). Согласно

данным Toms и соавт.[187], использование метотрексата при РА независимо от

других факторов, почти в 2 раза снижало относительный риск развития МС. Дру-

гие базисные препараты не оказывали подобного эффекта, что позволило сделать

вывод о наличии у метотрексата («золотого стандарта» лечения РА) дополнитель-

ного специфического, не противовоспалительного механизма действия.

Роль дислипидемии в развитии ИБС и ССО при РА остается неясной. По

данным одномоментных исследований гиперлипидемия важный ТФР ССЗ при РА

[35], в тоже время результаты проспективных исследований либо не подтвержда-

ют эти данные, либо показывают, что развитие ССО определяется не уровнем

ОХС и ХС ЛПНП, а гипертриглицеридемией [171, 105]. Это может быть связано с

тем что хроническое воспаление играет важную роль в развитии нарушений сис-

темы транспорта холестерина крови и приводит к изменению не только количест-

венных, но и качественных показателей липидного спектра [73]. Требуется даль-

нейшее изучение вклада нарушений системы транспорта холестерина крови в раз-

витии ССО при РА, особенно на фоне терапии БПВП и ГИБП.

Нами отмечено повышение ИМТ у больных РА после 6 месяцев терапии.

Это согласуется с данными MS Jurgens и соавт., которые продемонстрировали

увеличение ИМТ у больных ранним РА на фоне снижения активности заболева-
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ния к 6 месяцу, независимо от проводимой терапии (МТ или МТ+ГК). [107]. По

данным G.Westhoff и соавт. повышение ИМТ>30кг/м2 у больных ранним РА ас-

социировалось с менее выраженным рентгенологическим прогрессированием, чем

у пациентов с ИМТ<25кг/м2 за счет более высокой активности РА у последних

[200]. В этой связи представляет интерес парадоксальная взаимосвязь ИМТ и сер-

дечно-сосудистой смертности у пациентов с РА. Высокий ИМТ оказывал протек-

тивное действие при условии низкого СОЭ, а дефицит ИМТ, отражающий тя-

жесть РА, являлся фактором риска сердечно-сосудистой летальности [63]. Одна-

ко, в 9-летнем проспективном исследовании BARFOT показано увеличение ИМТ

у больных ранним РА с 25,4 до 26 кг/м2 [18]. Повышение ИМТ>28кг/м2 являлось

независимым фактором риска тяжелого течения РА (высокой активности заболе-

вания, короткой ремиссии, высоких значений HAQ), ускоренного развития ССО и

СД.

Пациенты с РА могут иметь нормальный или даже низкий ИМТ, но при

этом потеря мышечной ткани зачастую компенсируется за счет увеличения общей

доли жировой ткани [26, 161], поэтому требуется дальнейшее изучение наруше-

ний жирового обмена на фоне терапии БПВП, ГИБП и уточнения нормальных

границ ИМТ для больных РА.

В нашей работе проведено сравнение параметров КСТ у больных РА с груп-

пой контроля, которое свидетельствует о наличие ревматоидной кахексии, про-

являющейся в снижении «тощей» массы на фоне воспалительной активности РА,

что совпадает с данными других исследований [161]. Исходно жировая масса бы-

ла выше у пациентов, которым в дальнейшем потребовалось назначение ГИБП

через 3 мес. лечения, и у тех, кто не достиг ремиссии/низкой активности заболе-

вания к 6-му мес. заболевания. В целом на фоне терапии у больных РА через 24

нед. масса тела увеличивается. Влияние разных схем терапии на параметры КСТ

разнонаправлено: в группе пациентов, получающих комбинированную терапию

МТ и ГИБП, отмечено повышение жировой и общей массы. Напротив, у больных

РА на фоне монотерапии МТ наблюдалось нарастание «тощей» массы. По дан-

ным A Stavropoulos-Kalinoglou и соавт., учитывая перераспределение жировой и
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мышечных масс при РА, было предложено снизить градации ИМТ избыточной

массы тела и ожирения от 23 до 28кг/м2 [179].

У пациентов с РА и МС увеличение ИМТ, ОТ и массы тела ассоциировалось с

большей массой жировой ткани при отсутствии различий в массе «тощей» ткани,

что согласуется с данными общей популяции [77, 104, 179].

Ряд авторов (Laurberg T., Nagashima T. et al.) проанализировали влияние

противоревматической терапии на уровень адипокинов . Laurberg и соавт. [123] ,

сравнили уровень адипонектина в сыворотке крови у больных ранним РА, не по-

лучающих базисную противовоспалительную терапию (БПВП), с поздним РА,

ОА и контролем. Концентрация адипонектина была значительно выше в контро-

ле, чем при РА. Кроме того, у пациентов с длительным течением РА, принимаю-

щих МТХ, отмечено 13% увеличение уровня адипонектина. В исследовании Na-

gashima и соавт. [140] различий по уровню адипокинектина в группе больных РА

и контролем не выявлено, в тоже время у женщин с РА на фоне приема ингибито-

ров ФНО-α, выявлено увеличение данного адипокина.

Klaasen и соавт., спустя 16 недель терапии адалимумабом, не отметили из-

менений уровня лептина в сыворотке крови у больных РА [115].

По данным нашего исследования, через 24 недели терапии уровни АЦК в

двух группах изменялись: концентрация адипонектина снижалась, лептина –

повышалась. В группе пациентов с РА, получающих комбинированную терапию

МТ и ГИБП, через 24 недели уровень адипонектина был ниже, а лептина выше,

по сравнению с больными на монотерапии МТ. Напротив, данные авторов M

Kopec-Medrek и IL Engvall, показывают повышение уровня лептина и объема жи-

ровой ткани после получения в течение 2х лет комбинированной терапии метот-

рексатом и инфликсимабом [118, 62].
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с ранним РА до назначения противовоспалительной терапии

частота МС (критерии IDF) выше, чем в контроле − 44% (относительный риск −

2,6). Компоненты МС: гипергликемия (ОР=3,4) и гипоальфахолестеринемии

(снижения уровня ХС ЛПВП <1 ммоль/л у мужчин; <1,3 ммоль/л у женщин)

(ОР=4,6) встречались чаще у пациентов с РА по сравнению с контролем, p<0,05.

2. Клинические (индексы DAS 28, SDAI, CDAI) и лабораторные (увеличе-

ние уровней СРБ, СОЭ) проявления активности раннего РА ассоциировались с

наличием МС и его компонентов: повышенным объемом талии (r=0,3) и снижени-

ем уровня ХС ЛПВП (r=0,5), p <0,05 во всех случаях.

3. У пациентов с ранним РА, при сочетании двух и более компонентов ме-

таболического синдрома, наблюдалось увеличение частоты клинических (ИБС

−27%, ХСН−18%) и субклинических (гипертрофия миокарда левого желудочка -

58%, наличие атеросклеротических бляшек −75%, утолщение КИМ – 73%) прояв-

лений поражения сердечно-сосудистой системы и ассоциировалось с высоким

кардиоваскулярным риском.

4. Сравнительный анализ параметров КСТ у пациентов с ранним РА с груп-

пой контроля выявил наличие «ревматоидной кахексии», проявляющейся сниже-

нием «тощей» массы (p=0,02) на фоне воспалительной активности РА. У больных

РА с МС по сравнению с пациентами без такового наблюдается увеличение объе-

ма общей массы тела (p=0,02) и массы жировой ткани (p=0,003) при отсутствии

различий в объеме «тощей» ткани.

5. Лечение МТ и ГИБП пациентов с ранним РА на фоне снижение активно-

сти заболевания, ассоциировалось с уменьшением ОТ на 2,3%, ХС ЛПВП на 21%;

снижением индекса атерогенности на 11,5%; р<0,05 во всех случаях. Указанные

изменения наиболее выражены в группе больных РА, достигших ремиссии/низкой

активности.
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6. У пациентов с ранним РА через 24 недели при использовании разных

схем терапии, несмотря на сопоставимое снижение активности заболевания, ме-

таболические эффекты различны. Эффективная монотерапия МТ приводила к

снижению частоты МС на 37%, АО − на 33%, гипертриглицеридемии − на 43%,

гипергликемии − на 22%, индекса атерогенности − на 42%; напротив, комбиниро-

ванная терапия МТ и генно-инженерными биологическими препаратами ассоции-

ровалась со снижением частоты МС − на 10%, АО – на 12%, гипертриглицериде-

мии – на 10%, индекса атерогенности на 61%.

7. Исходные показатели объема жировой ткани у пациентов с умерен-

ной/высокой степенью активности РА были в 1,5 раза выше по сравнению с паци-

ентами, достигших ремиссии/низкой степени активности. Влияние разных схем

терапии на параметры КСТ разнонаправлено: повышение жировой и общей массы

на 9% и 2,8%, соответственно наблюдается при использовании комбинированной

терапии, нарастание «тощей» массы на 2,5% − на фоне монотерапии МТ.

8. До назначения терапии у пациентов с ранним РА, выявлено увеличение

концентрации адипонектина, снижение уровня лептина и отношения Л/А (показа-

тель ИР) по сравнению с группой контроля (р<0,05). Выявлена прямая взаимо-

связь уровня лептина и отношения Л/А с показателями ожирения (ОТ и ИМТ –

r=0,5), массой жировой ткани (r=0,8), острофазовыми показателями (r=0,45),

(р<0,05)
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для выделения группы пациентов с ранним РА, имеющих высокий кардио-

васкулярный риск, необходима ранняя диагностика МС и его компонентов (кри-

терии IDF).

Для определения абдоминального ожирения у пациентов с ранним РА, в по-

вседневной клинической практике необходимо использовать антропометриче-

ские показатели (измерение ОТ и ИМТ).

При лечении пациентов с ранним РА противоревматическими препаратами

необходим тщательный мониторинг показателей липидного, углеводного и жиро-

вого обмена.
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