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Горбуновой Юлии Николаевне

Горбунова Юлия Николаевна, 1983 года рождения, русская, в 2008 году окончила
Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Тульский государственный университет» по специальности «лечебное дело». В 2008 году
поступила в клиническую ординатуру по специальности «ревматология» в ГУ "Институт
ревматологии" РАМН. После первого года обучения, с 2009-20Югг находилась в
академическом отпуске по уходу за ребенком (2009 года рождения), вернувшись к обучению
в 2010г.. В 2011 году успешно окончила ординатуру. В период обучения зарекомендовала
себя как ответственный, увлеченный, разносторонне развитый ординатор.

За время обучения в ординатуре проявила интерес к научной работе, в частности, к
проблеме сердечно-сосудистой патологии у пациентов с ревматоидным артритом. Юлия
Николаевна освоила работу с больными по опросникам, по формированию баз данных,
различные методики счета числа болезненных и припухших суставов, овладела методикой
внутрисуставного введения лекарственных препаратов, научилась читать рентгенограммы,
протоколы денситометрии. Во время обучения продемонстрировала качества
многообещающего молодого исследователя. Зарекомендовала себя как ответственный и
отзывчивый врач, пользующийся уважением среди коллег и пациентов. Приняла активное
участие в наборе материала для международного реестра долгосрочных результатов и
сопутствующих сердечно-сосудистых заболеваний у пациентов с ревматоидным артритом
CORRONA. Была рекомендована для поступления в очную академическую аспирантуру по
специальности ревматология при НИИР РАМН в 2011г.

С 2011 по 2014 гг. обучалась в очной академической аспирантуре ФГБУ НИИР им.
В.А. Насоновой РАМН. 14.02.2012г. утверждена тема диссертации «Метаболический
синдром при ревматоидном артрите». Первичная экспертиза работы состоялась на заседании
ученого совета ФГБНУ НИИР им. В.А Насоновой 07.07.2015г.

При выполнении диссертации Юлия Николаевна изучила и проанализировала
литературу, посвященную исследуемой проблеме. Выполнила большой объем клинической и
научной работы, самостоятельно проводила обследование больных, заполняла первичную
научную документацию и компьютерную базу данных на больных, освоила методы
математического статистического анализа. Для выполнения работы освоила
иммунологические методы постановки панели адипоцитокинов (адипонектин, лептин)
(иммуноферментный анализ).

В процессе проведения диссертационного исследования автор проявила себя
инициативным, добросовестным и требовательным к себе исследователем. Отличалась
ответственностью и целеустремленностью в подготовке научной работы.
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В период прохождения клинической ординатуры и аспирантуры Юлия Николаевна
сформировалась как высококвалифицированный практический врач-ревматолог, обладающий
полным объемом современных врачебных навыков и значительным собственным лечебным
опытом. Она пользуется заслуженным уважением пациентов и коллег.

По материалам диссертации опубликовано 9 статей в журналах, рекомендованных
ВАК Министерства образования и науки РФ для публикаций основных результатов
диссертационных исследований, 10 тезисов в материалах российских и международных
научных конференций, съездов и конгрессов. Результаты доложены на российских и
международных конференциях.

С 2014 года была принята на должность младшего научного сотрудника лаборатории
системных ревматических заболеваний с группой гемореологических нарушений, отдела
сосудистой патологии ревматических заболеваний ФГБНУ НИИР им. В.А.Насоновой. С
2015 года по настоящее время находится в декретном отпуске по уходу за ребёнком (2016
года рождения).

Постоянно повышает свой профессиональный уровень, совершенствует знания,
изучая отечественную и зарубежную литературу. В период с 18.10. по 15.11.2016 года
прошла переподготовку на цикле повышения квалификации врачей по программе
«Ревматология» в ФГБОУ дополнительного профессионального образования «Российская
медицинская академия последипломного образования» Министерства здравоохранения РФ.
получила сертификат специалиста и допущена к осуществлению медицинской деятельности
по специальности «Ревматология».

Юлия Николаевна отличается исполнительностью и самостоятельностью в принятии
решений. Успешно выстраивает отношения с пациентами и товарищами по работе.
Пользуется уважением со стороны коллег.

Все вышеизложенное позволяет считать, что Горбунова Юлия Николаевна является
достойным соискателем ученой степени кандидата медицинских наук.

Руководитель лаборатории
системных ревматических заболеваний
ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой
д.м.н. Т.В. Попкова

ФГБНУ НИИР им. В.А. НасоноЕ

Подпись д.м.н.,
Попковой Т.В. заверяю
Ученый секретарь

В.Н. Амирджанова
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